
دوشنبه 01 شهریور 1395 - 07:35

سه شنبه2شهریور1395-20ذی القعده 1437 -23آگوست 2016

حاج مخبرالسلطنه والی جدید آذربایجان از اروپا وارد تبریز شد. از طرف ستارخان و باقرخان و سایر مجاهدین و

مشروطه خواهان استقبال باشکوهی از وی به عمل آمد.

* 2 شهریور در گذر تاریخ

* حاج مخبرالسلطنه والی جدید آذربایجان از اروپا وارد تبریز شد. از طرف ستارخان و باقرخان و سایر مجاهدین و مشروطه
خواهان استقبال باشکوهی از وی به عمل آمد. (1288ش)

* تولداحمد رائض
هنرمند گرانقدر میناکاری، مینیاتور و تذهیب (1298ش)

اشاره:
استاد حاج احمد رائض هنرمند گرانقدر میناکاری، مینیاتور و تذهیب در شهر اصفهان به دنیا آمد. ایشان پس ازپیروزی انقلاب

اسلامی مدتها سرپرست کارگاه مینیاتور و مینای
وزارت فرهنگ و آموزش عالی بود.

استاد رائض درسال1959میلادی درنمایشگاه بین المللی بروکسل جایزه دوم نمایشگاه را دریافت کرد.

* درگذشت محقق و مترجم معاصر استاد «محمد پروین گنابادی» (1357 ش)
اشاره:

استاد محمد پروین گنابادی در سال 1282 ش به دنیا آمد و از کودکی فراگیری علم را آغاز کرد. وی پس از استفاده از محضر
ادیب نیشابوری در مشهد، به معلمی روی آورد و مدتی نیز به فعالیتهای سیاسی پرداخت. استاد گنابادی از سال 1328 از

طرف
وزارت فرهنگ، مأمور بررسی کتابهای درسی شد و همزمان، پس از آشنایی با علامه علی اکبر دهخدا به جرگه همکاران او در

تهیه و
تنظیم لغتنامه پیوست.

از جمله آثار استاد گنابادی میتوان به ترجمه مقدمه ابن خلدون، تصحیح
کشف الأسرار میبُدی و تاریخ بلعمی و

تألیف پرورش اراده، اندیشهها و فن مناظره اشاره کرد. وی سرانجام در دوم شهریور 57 در 75 سالگی درگذشت.

* ظاهراتی دانشجویان ایرانی در خیابان های پاریس برپا شد. و پس از یک ساعت رژه در خیابان، متفرق شدند. (1357ش)

* نصب اعلامیهای
تحت عنوان «ایران کوره

آتش سوزی...» بر روی دیوار مسجد قبا در تهران (1357ش)

* اجتماع عده ای از
جوانان رشت در مسجد

بادی اللّه این شهر (1357ش)
اشاره:

در ساعت23 این روز اجتماعکنندگان ضمن خروج از مسجدشعارهائی علیه رژیم سردادند که در نهایت با دخالت مأموران متفرق
و عده ای دستگیر شدند.

*در پی اجتماع حدود500 نفر در مسجد امام قم،اعلامیههای امام خمینی(ره) درباره وقایع شهرهای شیراز و اصفهان از سوی
افراد ناشناسی توزیع شد. (1357ش)

* شهادت مبارز انقلابی
سید علی اندرزگو (1357ش)
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اشاره:
سیدعلی اندرزگو از فعالان مبارزه مسلحانه علیه حکومت پهلوی، در 1318 ش. متولد شد. در 12 سالگی در بازار تهران و در یک

نجاری مشغول به کار شد. او روزها کار میکرد و شبها به تحصیل میپرداخت.
اندرزگو در سنین نوجوانی به عضویت

جمعیت مؤتلفه اسلامی درآمد و در 1341 در 23 سالگی مبارزه مسلحانه علیه شاه را آغاز کرد.
او در این مبارزه در کنار شهیدان بخارائی، هرندی، نیکنژاد و تحت هدایت شهید صادق امانی و شهید مهدی عراقی قرار داشت.

در پی قیام 15 خرداد 1342بازداشت شد و پس از آزادی مبارزه مسلحانه را پی گرفت.
وی در عملیات ترور حسنعلی منصور

ـ عامل کاپیتولاسیون ـ در 1343 مشارکت جست و پس از شناسائی، غیاباً به اعدام محکوم شد. او مخفیانه به عراق سفر کرد و
در 1345 به قم بازگشت، اما توسط ساواک شناسائی شد، به همین دلیل

راهی تهران شد و در منطقه چیذر در یک خانه اجارهای
اسکان یافت و حوزه علمیه چیذر را مرکز فعالیت خود قرار داد.

او در 1349 ش. به اصرار برادرانش با تغییر نام به «شیخ عباس تهرانی» ازدواج کرد.
در 1351، یکی از دوستانش توسط ساواک بازداشت شد و در زیر شکنجه به ارتباطش با اندرزگو اعتراف کرد و وی ناچار از چیذر

به قم رفت.
او در قم متوجه شد که ساواک در سراسر کشور در پی اوست، اما با این حال

از مبارزه علیه حکومت شاه مأیوس نشد و به تهیه پول و اسلحه پرداخت. اندرزگو از قم به تهران و سپس به مشهد رفت و در
مشهد به زابل و از آنجا همراه همسرش، به افغانستان رفت و پس از یک ماه با تغییر چهره به ایران بازگشت.

اندرزگو علاوه بر تغییر چهره،
از نامهای مستعار، گذرنامههای متعدد و 24 شناسنامه استفاده میکرد. اندرزگو بین قم، تهران و مشهد تردد میکرد. وی پس

ازمدتی راهی مکه شد و از آنجا به نجف رفته و با
امام خمینی ملاقات کرد.

سیدعلی اندرزگو پس ازنجف،
دو ماه در سوریه و لبنان به سر برد و در لبنان دورههای فشرده آموزش نظامی را سپری کرد و با هدف

ترور شاه به ایران بازگشت، اما قبل از آن که نقشه خود را عملی سازد به دام مأموران ساواک افتاد.
سیدعلی اندرزگو، در آستانه افطار

روز 19 رمضان 1357 ش. که راهی منزل یکی از دوستانش بود، به محاصره مأموران ساواک افتاد. مأموران ابتدا او را از ناحیه
پا زخمی کردند. در این فرصت، اندرزگو که نقش بر زمین شده بود، با خوردن کاغذهای حاوی شماره تلفن دوستان و نزدیکانش

و آغشته کردن بقیه مدارک به خون خود و نابود کردن آنها، مانع از آن شد که نشانی کسی به دست ساواک بیفتد.
شهید اندرزگو در ماه مبارک رمضان 1318 ش متولد و در ماه مبارک رمضان 1357ش. با زبان روزه به شهادت رسید. از وی 4

فرزند به نامهای مهدی، محمود، محسن و مرتضی باقی مانده است.

*انفجار دفتر نخست وزیری و شهادت شهیدان رجائی و باهنر و آغاز هفته دولت
اشاره:

به مناسبت انفجار دفتر نخست وزیری در 8شهریور سال 1360 و شهادت دو یار دیرین امام و انقلاب و دو اسوه علم و تقوا،
شهید محمدعلی رجائی، رئیس جمهور و محمدجواد باهنر، نخست وزیر که نمونهای از دولتمردان مردمی بودند و نیز به منظور
آشنائی مردم با فعالیتها و بیان اهداف و برنامههای آینده دولت، هفتهای به نام هفته دولت نامگذاری شده است که از 2 تا

8شهریور میباشد.
علت نامگذاری چنین هفتهای این است که دولت شهید رجائی، نخستین دولت مکتبی بود که در آن دوره بحرانی حداکثر تلاش

وکوشش خود را برای خدمت به اهداف مقدس انقلاب، صادقانه اعمال کرد تا آن جا که جان خویش را بر سر آن نهادند.

* 20 ذی القعده در گذر تاریخ

*درگذشت «ابوعلی قیروانی» شاعر و ادیب
(456 ق)

اشاره:
ابوعلی قیروانی شاعر،ادیب و منتقد مراکشی در سال390 ق در مراکش به دنیا آمد. از کودکی به فراگیری شعر و ادب و دیگر
علوم رایج زمان خود پرداخت. پس از آن به منظور شرکت در مجالس درس دانشمندان برجسته، به قیروان، واقع در جنوب
تونس که در آن زمان مهد تمدن اسلامی در شمال آفریقا و اندلس به حساب میآمد، رفت و مهارت خاصی در عرصهی شعر و
ادب به دست آورد. اشعار قیروانی که بیشتر در معانی، مدح، وصف و غزل است، تصویری از مراحل مختلف زندگی اجتماعی و
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ادبی او را ترسیم میکند. او شیوهی تازهای در نقد آثار ادبی به وجود آورد به طوری که نقد را که تا پیش از آن در حد مقدمه و
توضیح بود تا حد مکتبی معتبر و قابل توجه اعتبار بخشید. از قیروانی آثاری به صورت خطی و چاپی بر جای مانده است که از
آن میان میتوان به کتبی دربارهی شناخت صنایع شعری و شاعران قیروان اشاره کرد. ابوعلی قیروانی به هنگام مرگ 66 سال

داشت.

*به وجود آمدن اولین وزارت امور خارجه در ایران در زمان "فتحعلی شاه قاجار"
(1237 ق)

اشاره:
سابقه فعالیت وزارت امور خارجه ایران به دو قرن میرسد. تا پایان قرن 18 میلادی، امور مربوط به روابط خارجی ایران توسط
رجالی اداره میشدکه عمدتاً در دربار مستقر بودند و کشور، چیزی به نام وزارت خارجه نداشت. اما از ابتدای قرن نوزدهم که
انتصاب سفرای ایران در کشورهای خارجی و یا پذیرش سفیران خارجی در ایران آغاز شد، کثرت امور مربوط به سیاست خارجی
و نمایندگان سیاسی متعددی که از سوی دولتهای بیگانه وارد ایران میشدند، سبب شد که دولت ایران به فکر تأسیس
وزارتخانه جدید «امور خارجه» بیافتد. از این رو فتحعلی شاه قاجار در 1809 میلادی / 1224 ه . ق فرمان تأسیس دفتری را
صادر کرد که با عنوان «امور خارجی» کار مراوده با نمایندگان دولتهای خارجی در ایران، دریافت نامهها، مرسولات سلاطین
خارجی و قرائت آنها در حضور شا ه و تهیه پاسخ آنها و یا ترتیب اعزام نمایندگان ایرانی به کشورهای خارجی را بر عهده گرفت.
متعاقب تشکیل این دفتر «میرزارضاقلیخان نوائی» موسوم به «منشیالممالک» به دستور فتحعلی شاه سرپرست این دفتر شد.
منشیالممالک که در آن زمان وزارت داخله را اداره میکرد، با حفظ سمت، مدت 12 سال در دربار ایران تصدی «دفتر امور
خارجی» را نیز بر عهده داشت. اما روابط خارجی ایران تنها در اعزام نمایندگان ایرانی به خارج و یا پذیرفتن نمایندگان خارجی در
ایران خلاصه نمیشد و حضور ایران در صحنه روابط بینالمللی و ضرورت مواجهه با تحولات جهان ایجاب میکرد کانون
تصمیمگیریهای ایران در عرصه سیاست خارجی فراتر از یک دفتر تحت پوشش دربار باشد. از این رو در اکتبر 1821 م / 1237
ه . ق فتحعلیشاه رسماً دستور تأسیس وزارت امور خارجه ایران را صادر کرد. این وزارتخانه تأسیس شد و «میرزا عبدالوهاب

خان نشاط اصفهانی» به عنوان اولین وزیر خارجه ایران منصوب گردید

* 23 آگوست در گذر تاریخ

* تولد "آندره شِنْیه" مبارز انقلابی و شاعر برجسته فرانسوی (1762م)

*امضای معاهده تاریخی "پراگ" میان دو کشور پروس و اتریش (1866م)
اشاره:

پروس در ابتدا منطقه سکونت قوم بالتی غربی به نام پروسها بوده است. بعدها یکی از کشورهای شوالیههای آلمانی شد و از
قرن ۱۶، توسط یک دوکنشین از خانوادهِ هوهنتسولرن، که در آغاز تحت سلطه فئودالیِ لهستان و سپس سوئد بود، حکومت
میشد. در سال ۱۷۰۱ یک پادشاهی مستقل تشکیل داد و بین سالهای ۱۸۷۱-۱۹۴۵ به یکی از ایالتهای امپراتوری آلمان تبدیلشد.

* تولد "دِنْگْ شیائو پینْگْ" رهبر پیشین چین کمونیست (1904م)

* اعلان جنگ ژاپن به آلمان در جریان جنگ جهانی اول (1914م)
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